7

Антинаркотическая комиссия

Верещагинского муниципального района
очередное заседание

ПРОТОКОЛ №4
12.12.2019                                                                                               г. Верещагино
                                                                                                                 ул. Ленина, 26
	Председатель
	Кондратьев С.В., глава муниципального района –глава администрации Верещагинского муниципального района

	Секретарь
	Мельникова Н.Ю., ведущий специалист отдела общественной безопасности и мобилизационной работы

          Присутствовали – члены комиссии, 7 человек

Приглашенные:
          Гришин С.А., прокурор Верещагинского района, руководители учреждений
культуры
Повестка заседания

 1.О состоянии наркоситуации на территории муниципального образования «Верещагинский муниципальный район» за текущий период 2019 года.

2. О результатах проведенного анкетирования среди учащихся  на предмет  употребления ПАВ.

     Проблемы, планы мероприятий по профилактике употребления ПАВ.

 3. Об  организации правовой пропаганды, информационно - просветительской работы  по вопросам предупреждения и пресечения правонарушений, связанных с незаконным оборотом и потреблением наркотиков.

4. Об организации работы по раннему выявлению незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.
1.ВЫСТУПИЛИ  с докладом:
1. Носков А.М., ОУ ОУР МО МВД России «Верещагинский»:

Докладываю, что с 01 января по 12 декабря 2019 года в МО МВД России «Верещагинский» проведена работа в сфере незаконного оборота наркотиков:

Согласно данным ИЦ ГУ МВД России по Пермскому краю, подразделением МО МВД России «Верещагинский» по итогам работы за 10 месяцев 2019 года достигнуты следующие результаты, в сфере защиты здоровья населения связанных с незаконным оборотом наркотиков. Зарегистрировано -7 (АППГ-9) снижение на 22,2%, окончено- 4 (АППГ-7) снижение на 42,9 %, приостановлено 2 (АППГ-3) снижение на 33,3%, раскрываемость составила – 66,7% (АППГ-70,0%), расследовано преступлений прошлых лет – 2 (АППГ- 3) снижение на 33,3%.

В том числе сбыт, зарегистрировано в текущем году 2 (АППГ-3), закончено производством 0 (АППГ-0), приостановлено 2 (АППГ-3) снижение на 33,3%,  раскрываемость составила 0% (АППГ- 0%), раскрыто преступлений прошлых лет- 2 (АППГ- 1) рост на 100 %.

На учете у нарколога состоит 14 человека: с диагнозом наркомания- 7 человек, в группе риска 7 человек.

За истекший период сотрудниками МО МВД России «Верещагинский» было проверено 387 человек.

Составлено – 61 административных протоколов (АППГ-77):

Ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ- 24 протокола (АППГ-50);

Ст. 6.9.1 КоАП РФ- 32 протоколов (АППГ-8);

Ст. 20.20 ч.2 КоАП РФ – 1 протоколов (АППГ-11);

Ст. 6.8 ч.1 КоАП РФ – 1 протокол (АППГ-4);

Ст. 10.5.1 КоАП РФ – 2 протокол (АППГ-4);

Ст. 6.13 КоАП РФ – 1 протокол (АППГ-0)
(Информация прилагается)

2. Садовникова Е.М., зам.главного врача  ГБУЗ ПК « ВЦРБ»:

На 01.12.2019г. на учёте нарколога всего состоит  18  наркопотребителей.            (АППГ- 28ч ;  2017г-34ч)        Из них:

7-диспансерная группа   (АППГ-10ч..  2017г-12ч.-больные наркоманией).

6-муж.    1-жен.       4-город.

6-ВИЧ                ВГС-6         ТУБ-3

Вновь   взято  в Д «Н» группу    1ч.-  муж .город

11-проф.группа   (АППГ-18ч.;2018г-32ч.- профилактическая группа -употребление НС  с вредными последствиями).

2ч.-ВИЧ

2-ХВГС

Вновь  в проф.группу (К «Н»)  за 2019г. взято 8 человек.                                           АППГ  2018г-12ч  .           2017г- 6ч.      2016г-25ч.                                                                                                   Все мужчины.   из них    5  -село.

7ч.-  по решению суда.  1ч. по направлению  УИИ.  Все обследованы, динамически наблюдаются.

Всего из суда  за 2019г. поступило 21 постановлений.

Из них на приём  явилось  12  человек. ( 8 ч. из  профгуппа, 4ч. из диспансерной группы)

9 человек на прием не явились.

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Руководителям  учреждений  образования и  культуры:
- незамедлительно информировать заинтересованные структуры о выявленных  фактах распространения или употребления НОН;                                                                                                                      продолжить работу с детьми по вопросам употребления ПАФ, профилактики наркомании;
- активизировать работу по информированию родителей об анонимном тестировании несовершеннолетних врачом-наркологом «ВЦРБ» с использованием тест-полосок (проведение родительских собраний, «круглых столов» с приглашением психологов МКУ РИМЦ); с дальнейшим проведением данного тестирования с привлечением врача-нарколога ВЦРБ.                Срок: постоянно
1.3. Руководителям  учреждений  образования и  культуры организовать работу по обновлению информацию в «Уголках безопасности»; работы «ящиков доверия»
2. СЛУШАЛИ:  Некрасову И.В., педагога-психолога МКУ «РИМЦ»

В апреле и октябре 2019 года в образовательных организациях Верещагинского муниципального района проводилась анонимная анкета «Распространенность употребления психоактивных веществ среди обучающихся ОУ Верещагинского муниципального района» среди обучающихся 6-11 классов с целью изучения осведомленности обучающихся о вредных привычках, выявления несовершеннолетних, склонных к употреблению и употребляющих психоактивные вещества. Анкета состоит из 18 вопросов и предложены несколько вариантов ответов на них.

В анкетирование приняли участие 17 образовательных организаций Верещагинского муниципального района. В апреле 2019 года количество обучающихся    составило 1670, в октябре 2019 года 2108 обучающихся.

Профилактические мероприятия выстраиваются с педагогами, педагогами – психологами и социальными педагогами Верещагинского муниципального района, а также с обучающимися и их родителями.

Для повышения уровня знаний и умений социальных педагогов организованно районное методическое объединение.

В марте 2019 года педагоги познакомились на семинаре - практикуме «Как рассказать ребенку о вреде курения и алкоголя».

 На апрель 2020 года запланирован семинар с использованием медиапрограмм «Профилактика употребления ПАВ» для социальных педагогов и педагогов –психологов.

26 ноября 2019 года в МБОУ «Гимназия» проходила районная межведомственная родительская конференция «Образование - всем детям»

  Для родителей была организованна площадка «Здоровым быть модно!» или «Мы за позитивное, мы против негативного!» на площадке присутствовало 20  родители из разных ОУ.

В феврале 2020 года запланирован районный конкурс детских видеороликов «Твой взгляд» с целью воспитания у детей и подростков ценностного отношения к своему здоровью, формирование навыков здорового и безопасного образа жизни, отрицательного отношения к распространению и употреблению психоактивных веществ.

(Информация прилагается)
РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Руководителям образовательных учреждений:

- продолжить работу по профилактике наркомании, алкоголизма и табакокурения;

- активизировать проведение  мероприятий, направленных на пропаганду ЗОЖ;

- вовлекать обучающихся во внеурочную деятельность;

- продолжать воспитательную работу по формированию негативного отношения к вредным привычкам, отзывчивости и доброты к ближнему;

- усилить работу с родителями через родительские собрания, родительский лекторий по профилактике алкоголизма, табакокурения, наркомании с привлечением врача – нарколога.

2.3. Управлению образования:

- рассмотреть анализ анкетирования на совещании директоров ОУ;

   Срок: 1 квартал 2020 г.
3. С презентациями ВЫСТУПИЛИ руководители:
- ММБУК «Верещагинская центральная районная библиотека»
- МБУК «Городской центр кино и досуга»

-Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Верещагинский районный музейно-культурный центр»

- МБУК «Дворец досуга»

Основными задачами в проведении профилактической работы руководители учреждений считают:
· формирование у детей и подростков представления о здоровье как о важнейшей общечеловеческой ценности, ответственного отношения к своему здоровью и здоровью окружающих;
· осознание сущности наркотической зависимости  с формированием негативного отношения к наркотическим веществам;
· умение правильно организовывать свое время, жизнь, досуг, привлечение к чтению
Учреждения приняли участие во Всероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью» (март, июнь) и в акции «Стоп ВИЧ/СПИД», проведена акция «Антидоза».

Большая работа проведена с детьми и подростками, находящиеся в «группе риска» или социально-опасном положении,
 которые имеют высокий риск подверженности различным зависимостям, в том числе наркотической.
(презентации прилагаются)
РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Рекомендовать всем руководителям  учреждений  образования и  культуры:

- организовать взаимное информирование по вопросам  внедрения новых форм профилактической работы;

- активизировать работу по организации досуга молодежи;
-  продолжить работу по проведению родительских собраний, «круглых столов» с приглашением психологов МКУ РИМЦ;

- активизировать информационно – просветительскую работу по профилактике ВИЧ-инфекции.

- организовать контроль занятости учащихся.                    Срок: постоянно.
4.СЛУШАЛИ:

1. Садовникову Е.М.: Профилактическая работа по раннему выявлению врачем-наркологом  проводится  в течение всего года по комплексному плану КДН и ЗП, атак же межведомственному плану  мероприятий, направленных на реализации стратегии государственной антинаркотической политики РФ на территории Верещагинского муниципального района на 2016-2020гг.

Врач нарколог проводит лекции с видео показами, беседы, родительские собрания и индивидуальные консультирования несовершеннолетних и их законных представителей, как в кабинете нарколога, так и на территории КДН  и МБОУ города и района.

Всего за 11  мес. 2019г. проведено 5 родительских собрания в Путинской СОШ; ОУ шк. №1;  №2 .№121 с родителям учащихся 8,9,10,11кл-х классов  по теме: « ранние признаки наркотизации и приёма других ПАВ», «Медицинские и социальные последствия приёма ПАВ» «Жевательный табак. Медицинские последствия»

Проведены беседы и индивидуальные консультации, лекции.

На 01.09.2019г. проконсультировано  93 человека:  76-несовершеннолетних и 34  взрослых.

  В Верещагинском МТ и филиале ЗАТ проведены в апреле 2019г. профилактические медицинские осмотры обучающихся в профессиональных  образовательных  организациях в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, в рамках  ПРИКАЗА МЗ РФ № 581н от 06.10.2014г..Охват- 445 уч-ся. из них проведено предварительное тестирование   172 уч-ся. Положительных результатов не выявлено.

Медицинским сёстрам  ГБУЗ ПК «ВЦРБ» прочитана лекция  на тему:                          «Современные наркотики. Клиника. Лечение. Виды профилактики в наркологии. -15 человек.

Фельдшерам ГБУЗ ПК «ВЦРБ» проведено занятие  по ранним признакам наркотизации современными наркотиками. Тактика ведения пациентов. Оказание первой медицинской помощи. Госпитализация в КНД. Профилактическая работа на селе. Предоставлена проф.литература, плакаты, брошюры и буклеты.

Во время приёма ведётся профилактическая работа с населением, проходящим медицинскую комиссию и периодические медосмотры. Вручаются тематические памятки и буклеты.

В январе 2020г. планируется публикация статьи  в местных СМИ  о наркологической ситуации в городе и районе после годового отчёта

2.Некрасову И.В.: Выделение контингента из общего состава обучающихся относящихся к "группе риска":

- классные руководители отслеживают посещение учащимися школу;

- путем систематических наблюдений за детьми, изучения результатов их деятельности классные руководители устанавливают характер их педагогической запущенности, ставят на индивидуальный контроль;

- путем наблюдения и анкетирования устанавливается позиция ученика в классном коллективе, характер взаимоотношений с ним, намечаются пути и способы взаимодействия. Изучаются интересы и склонности, способности ученика, возможные включения его во внеурочную кружковую, общественно- полезную деятельность;

- устанавливается, входит ли «трудный» ребёнок в другие группы, компании: направленность этих групп, характер их влияния на ученика;

- изучается положение ребенка в семье; - организуется ненавязчивый контроль за проведением свободного времени;

Проведение внеклассных мероприятий:

-неделя здоровья «Цени свою жизнь» в рамках участия в районной акции «Мы за позитивное, мы против негативного!»

- выпуск листков здоровья на темы: «Личная гигиена учащихся», «Досуг и здоровье», «Компьютер и здоровье школьника»;

-уроки здоровья «Живи здраво – это здорово»;

-встречи с наркологом Ниловой О.В. ГБУК «Верещагинской районной больницы»

-сотрудничество с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений, в частности: КДН и ЗП, МО МВД России «Верещагинский» с инспекторами отела по делам несовершеннолетних.

 (информация прилагается).

3.  Носкова А.М.:
За 11 месяцев на территории обслуживания были проведены профилактические мероприятия направленных на предупреждение пресечения и выявления преступлений и административных правонарушений в сфере НОН:

· Акция «Сообщи, где торгуют смертью» в 2 этапа в период с 11по 22.03.2019г. и с 11 по 22.11.2019г.;

· ОПО «Уклонист» в период с 18 по 22.03.2019г.;

· ОПМ «Антиспайс» в 2 этапа с 10 по 19.05.2019г. и со 2 по 8.09.2019 г.

· ОПМ «МАК- 2019» в 3 этапа с 17 по 26.07.2019г., с 14 по 23.08.2019г., и с 10 по 19.09.2019 г.

· ОПО «Дети России- 2019» в 2 этапа в период с 17 по 26.04.2019г. и с 11 по 20.11.2019г.;

РЕШИЛИ:

4.1. Информацию принять к сведению.

4.2. Ответственным исполнителям плана взять на контроль качество проведенных мероприятий; обновить информацию на сайтах учреждений.
                                                                                            Срок: до 28.12.2019г.

4.3. Подготовить предложения для включения в план работы районной антинаркотической комиссии на 2019 год.                   Срок: до 20.12.2019г.
Председатель                                                                            С.В. Кондратьев
Секретарь                                                                                  Н.Ю.  Мельникова